

# 決 算 報 告 書

令和 5 年度  
(第12期)

貸 借 対 照 表  
正味財産増減計算書  
財務諸表に対する注記  
附 属 明 細 書  
財 産 目 録

公益財団法人 ライオンズ日本財団

# 貸借対照表

令和 6 年 6 月 30 日 現在

(単位：円)

| 科 目                      | 当 年 度          | 前 年 度          | 増 減           |
|--------------------------|----------------|----------------|---------------|
| <b>資 産 の 部</b>           |                |                |               |
| <b>1 流 動 資 産</b>         |                |                |               |
| 現 金                      | 3,618          | 1,189          | 2,429         |
| 当 座 預 金                  | 931            | 931            | 0             |
| 普 通 預 金                  | 776,283        | 1,402,530      | 626,247       |
| 前 払 費 用 金                | 80,000         | 330,000        | 250,000       |
| 仮 払 金                    | 162,451        | 120,590        | 41,861        |
| 流 動 資 産 合 計              | 1,023,283      | 1,855,240      | 831,957       |
| <b>2 固 定 資 産</b>         |                |                |               |
| <b>(1) 基 本 財 産</b>       |                |                |               |
| 定 期 預 金                  | 30,000,000     | 30,000,000     | 0             |
| 投 資 有 価 証 券              | 61,213,097     | 61,213,097     | 0             |
| 証 券 会 社 等 預 け 金          | 3,672,224      | 7,172,224      | 3,500,000     |
| 基 本 財 産 合 計              | 94,885,321     | 98,385,321     | 3,500,000     |
| <b>(2) そ の 他 固 定 資 産</b> |                |                |               |
| 什 器 備 品                  | 98,972         | 2              | 98,970        |
| 電 話 加 入 権                | 262,890        | 262,890        | 0             |
| 保 証 金                    | 400,000        |                | 400,000       |
| そ の 他 固 定 資 産 合 計        | 761,862        | 262,892        | 498,970       |
| 固 定 資 産 合 計              | 95,647,183     | 98,648,213     | 3,001,030     |
| 資 産 合 計                  | 96,670,466     | 100,503,453    | 3,832,987     |
| <b>負 債 の 部</b>           |                |                |               |
| <b>1 流 動 負 債</b>         |                |                |               |
| 未 払 金                    | 1,131,693      | 1,219,018      | 87,325        |
| 流 動 負 債 合 計              | 1,131,693      | 1,219,018      | 87,325        |
| 負 債 合 計                  | 1,131,693      | 1,219,018      | 87,325        |
| <b>正 味 財 産 の 部</b>       |                |                |               |
| <b>1 指 定 正 味 財 産</b>     |                |                |               |
| 寄 付 金                    | 142,282        | 142,282        | 0             |
| 指 定 正 味 財 産 合 計          | 90,000,000     | 90,000,000     | 0             |
| <b>2 一 般 正 味 財 産</b>     |                |                |               |
| ( 内 基 本 財 産 へ の 充 当 額 )  | ( 94,885,321 ) | ( 98,385,321 ) | ( 3,500,000 ) |
| 正 味 財 産 合 計              | 95,538,773     | 99,284,435     | 3,745,662     |
| 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計      | 96,670,466     | 100,503,453    | 3,832,987     |

# 正味財産増減計算書

令和 5 年 7 月 1 日から 令和 6 年 6 月 30 日まで

(単位：円)

| 科 目          | 当 年 度        | 前 年 度        | 増 減        |
|--------------|--------------|--------------|------------|
| 一般正味財産増減の部   |              |              |            |
| 1 経常増減の部     |              |              |            |
| (1) 経常収益     |              |              |            |
| 基本財産運用益      | ( 166,850)   | ( 166,850)   | ( 0)       |
| 基財受取利息       | 166,850      | 166,850      | 0          |
| 受取会費         | ( 1,040,000) | ( 1,170,000) | ( 130,000) |
| 会員受取会費       | 1,040,000    | 1,170,000    | 130,000    |
| 受取寄付金        | ( 0)         | ( 242,282)   | ( 242,282) |
| 受取寄付金        |              | 242,282      | 242,282    |
| 雑収益          | ( 322,644)   | ( 117,415)   | ( 205,229) |
| 受取利息         | 413          | 415          | 2          |
| 雑収益          | 322,231      | 117,000      | 205,231    |
| 経常収益計        | 1,529,494    | 1,696,547    | 167,053    |
| (2) 経常費用     |              |              |            |
| 事業費          |              |              |            |
| 環境改善等啓発教材頒布費 | 3,053        | 106,313      | 103,260    |
| 青少年健全育成事業費   |              | 61,269       | 61,269     |
| 国内助成事業費      | 540,916      | 539,354      | 1,562      |
| その他奉仕活動事業費   | 13,240       | 13,240       | 0          |
| 事)委託職員費      | 1,056,000    | 1,056,000    | 0          |
| 事)旅費交通費      | 10,000       | 15,000       | 5,000      |
| 事)通信運搬費      | 209,880      |              | 209,880    |
| 事)減価償却費      | 4,350        |              | 4,350      |
| 事)消耗備品費      |              | 13,822       | 13,822     |
| 事)賃借料        | 1,259,096    | 1,056,000    | 203,096    |
| 事)支払手数料      | 3,850        | 661,430      | 657,580    |
| 事)雑費         | 22,000       |              | 22,000     |
| 事業費計         | 3,122,385    | 3,522,428    | 400,043    |
| 管理費          |              |              |            |
| 管)委託職員費      | 264,000      | 264,000      | 0          |
| 管)会議打合費      | 317,372      | 285,037      | 32,335     |
| 管)旅費交通費      | 1,700        | 11,500       | 9,800      |
| 管)通信運搬費      | 312,233      | 264,749      | 47,484     |
| 管)消耗備品費      |              | 12,182       | 12,182     |
| 管)事務消耗費      | 354,362      | 423,120      | 68,758     |
| 管)賃借料        | 314,774      | 264,000      | 50,774     |
| 管)減価償却費      | 1,088        |              | 1,088      |
| 管)支払手数料      | 485,880      | 396,014      | 89,866     |
| 管)雑費         | 101,362      | 71,000       | 30,362     |
| 管理費計         | 2,152,771    | 1,991,602    | 161,169    |

(単位：円)

| 科 目                   | 当 年 度      | 前 年 度      | 増 減       |
|-----------------------|------------|------------|-----------|
| 経 常 費 用 計             | 5,275,156  | 5,514,030  | 238,874   |
| 当 期 経 常 増 減 額         | 3,745,662  | 3,817,483  | 71,821    |
| 2 経 常 外 増 減 の 部       |            |            |           |
| (1) 経 常 外 収 益         |            |            |           |
| 経 常 外 収 益 計           | 0          | 0          | 0         |
| (2) 経 常 外 費 用         |            |            |           |
| 経 常 外 費 用 計           | 0          | 0          | 0         |
| 当 期 経 常 外 増 減 額       | 0          | 0          | 0         |
| 税引前当期一般正味財産増減額        | 3,745,662  | 3,817,483  | 71,821    |
| 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 | 3,745,662  | 3,817,483  | 71,821    |
| 一 般 正 味 財 産 期 首 残 高   | 9,284,435  | 13,101,918 | 3,817,483 |
| 一 般 正 味 財 産 期 末 残 高   | 5,538,773  | 9,284,435  | 3,745,662 |
| 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部   |            |            |           |
| 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額 | (0)        | (142,282)  | (142,282) |
| 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額 | 0          | 142,282    | 142,282   |
| 当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 | 0          | 142,282    | 142,282   |
| 指 定 正 味 財 産 期 首 残 高   | 90,000,000 | 90,142,282 | 142,282   |
| 指 定 正 味 財 産 期 末 残 高   | 90,000,000 | 90,000,000 | 0         |
| 正 味 財 産 期 末 残 高       | 95,538,773 | 99,284,435 | 3,745,662 |

令和5年度正味財産増減計算書内訳表  
 自 令和5年7月1日 至 令和6年6月30日  
 公益財団法人 ライオンズ日本財団

(単位:円)

|                     | 公益目的事業会計       | 法人会計           | 内部取引控除   | 令和5年度決算<br>(A)   | 前年度決算(B)         | 増減(A-B)          | 当年度予算            |
|---------------------|----------------|----------------|----------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |                |                |          |                  |                  |                  |                  |
| <b>1. 経常増減の部</b>    |                |                |          |                  |                  |                  |                  |
| <b>(1) 経常収益</b>     |                |                |          |                  |                  |                  |                  |
| ①基本財産運用益            | 166,850        | 0              | 0        | 166,850          | 166,850          | 0                | 1,000,000        |
| 基本財産受取利息等           | 166,850        | 0              | 0        | 166,850          | 166,850          | 0                | 1,000,000        |
| ②受取入会金              | 0              | 0              | 0        | 0                | 0                | 0                |                  |
| 受取入会金               | 0              | 0              | 0        | 0                | 0                | 0                |                  |
| ③受取会費               | 520,000        | 520,000        | 0        | 1,040,000        | 1,170,000        | △ 130,000        | 2,000,000        |
| 会員受取会費              | 520,000        | 520,000        | 0        | 1,040,000        | 1,170,000        | △ 130,000        | 2,000,000        |
| ④事業収益               | 0              | 0              | 0        | 0                | 0                | 0                | 5,800,000        |
| 国内奉仕事業収入            | 0              | 0              | 0        | 0                | 0                | 0                | 200,000          |
| 国内助成事業収入            | 0              | 0              | 0        | 0                | 0                | 0                | 5,200,000        |
| 国外奉仕事業収入            | 0              | 0              | 0        | 0                | 0                | 0                | 200,000          |
| その他奉仕事業等収入          | 0              | 0              | 0        | 0                | 0                | 0                | 200,000          |
| ⑤寄附金収入              | 0              | 0              | 0        | 0                | 242,282          | △ 242,282        | 200,000          |
| 受取寄附金               | 0              | 0              | 0        | 0                | 242,282          | △ 242,282        | 200,000          |
| ⑥雑収益                | 0              | 322,644        | 0        | 322,644          | 117,415          | 205,229          | 200,000          |
| 受取利息                | 0              | 413            | 0        | 413              | 415              | △ 2              | 50,000           |
| 雑収益                 | 0              | 322,231        | 0        | 322,231          | 117,000          | 205,231          | 150,000          |
| <b>経常収益計</b>        | <b>686,850</b> | <b>842,644</b> | <b>0</b> | <b>1,529,494</b> | <b>1,696,547</b> | <b>△ 167,053</b> | <b>9,200,000</b> |
| <b>(2) 経常費用</b>     |                |                |          |                  |                  |                  |                  |
| 環境改善等事業費            | 3,053          | 0              | 0        | 3,053            | 106,313          | △ 103,260        | 400,000          |
| 青少年健全育成事業費          | 0              | 0              | 0        | 0                | 61,269           | △ 61,269         | 400,000          |
| 国内助成事業費             | 540,916        | 0              | 0        | 540,916          | 539,354          | 1,562            | 5,250,000        |
| 国際助成事業費             | 0              | 0              | 0        | 0                | 0                | 0                | 300,000          |
| その他奉仕活動事業費          | 13,240         | 0              | 0        | 13,240           | 13,240           | 0                | 300,000          |
| 委託職員費               | 1,056,000      | 264,000        | 0        | 1,320,000        | 1,320,000        | 0                | 1,320,000        |
| 福利厚生費               | 0              | 0              | 0        | 0                | 0                | 0                | 0                |
| 旅費交通費               | 10,000         | 1,700          | 0        | 11,700           | 26,500           | △ 14,800         | 350,000          |
| 通信運搬費               | 209,880        | 312,233        | 0        | 522,113          | 264,749          | 257,364          | 450,000          |
| 消耗備品費               | 0              | 0              | 0        | 0                | 26,004           | △ 26,004         | 70,000           |
| 事務消耗費               | 0              | 354,362        | 0        | 354,362          | 423,120          | △ 68,758         | 300,000          |
| 会議打合費               | 0              | 317,372        | 0        | 317,372          | 285,037          | 32,335           | 400,000          |

令和5年度正味財産増減計算書内訳表  
 自 令和5年7月1日 至 令和6年6月30日  
 公益財団法人 ライオンズ日本財団

(単位:円)

|                      | 公益目的事業会計           | 法人会計               | 内部取引控除   | 令和5年度決算<br>(A)     | 前年度決算(B)           | 増減(A-B)            | 当年度予算              |
|----------------------|--------------------|--------------------|----------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| 印刷製本費                | 0                  | 0                  | 0        | 0                  | 0                  | 0                  | 70,000             |
| 賃借料                  | 1,259,096          | 314,774            | 0        | 1,573,870          | 1,320,000          | 253,870            | 1,320,000          |
| 租税公課                 | 0                  | 0                  | 0        | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  |
| 支払手数料                | 3,850              | 485,880            | 0        | 489,730            | 1,057,444          | △ 567,714          | 400,000            |
| 支払寄附金                | 0                  | 0                  | 0        | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  |
| 減価償却費                | 4,350              | 1,088              | 0        | 5,438              | 0                  | 5,438              | 0                  |
| 雑費                   | 22,000             | 101,362            | 0        | 123,362            | 71,000             | 52,362             | 350,000            |
| <b>経常費用計</b>         | <b>3,122,385</b>   | <b>2,152,771</b>   | <b>0</b> | <b>5,275,156</b>   | <b>5,514,030</b>   | <b>△ 238,874</b>   | <b>11,680,000</b>  |
| <b>当期経常増減額</b>       | <b>△ 2,435,535</b> | <b>△ 1,310,127</b> | <b>0</b> | <b>△ 3,745,662</b> | <b>△ 3,817,483</b> | <b>71,821</b>      | <b>△ 2,480,000</b> |
| <b>2. 経常外増減の部</b>    |                    |                    |          |                    |                    |                    |                    |
| <b>(1) 経常外収益</b>     |                    |                    |          |                    |                    |                    |                    |
| 基本財産投資有価証券売却益        | 0                  | 0                  | 0        | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  |
| 基本財産投資有価証券償還益        | 0                  | 0                  | 0        | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  |
| 指定正味財産からの振替額         | 0                  | 0                  | 0        | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  |
| <b>経常外収益計</b>        | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| <b>(2) 経常外費用</b>     |                    |                    |          |                    |                    |                    |                    |
| 基本財産投資有価証券償還損        | 0                  | 0                  | 0        | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  |
| <b>経常外費用計</b>        | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| <b>当期経常外増減額</b>      | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| <b>他会計振替額</b>        | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b> | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>   | <b>△ 2,435,535</b> | <b>△ 1,310,127</b> | <b>0</b> | <b>△ 3,745,662</b> | <b>△ 3,817,483</b> | <b>71,821</b>      | <b>△ 2,480,000</b> |
| 一般正味財産期首残高           |                    |                    |          | 9,284,435          | 13,101,918         | △ 3,817,483        | 9,284,435          |
| 一般正味財産期末残高           |                    |                    |          | 5,538,773          | 9,284,435          | △ 3,745,662        | 6,804,435          |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |                    |                    |          |                    |                    |                    |                    |
| <b>受取寄附金</b>         |                    |                    |          | 0                  | 0                  | 0                  | 0                  |
| 受取寄附金                |                    |                    |          |                    | 0                  | 0                  | 0                  |
| <b>一般正味財産への振替額</b>   |                    |                    |          | △ 142,282          | 0                  | △ 142,282          | 0                  |
| 一般正味財産への振替額          |                    |                    |          | △ 142,282          | 0                  | △ 142,282          | 0                  |
| <b>当期指定正味財産増減額</b>   |                    |                    |          | <b>△ 142,282</b>   | <b>0</b>           | <b>△ 142,282</b>   | <b>0</b>           |
| 指定正味財産期首残高           |                    |                    |          | 90,142,282         | 90,142,282         | 0                  | 90,000,000         |
| 指定正味財産期末残高           |                    |                    |          | 90,000,000         | 90,142,282         | △ 142,282          | 90,000,000         |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  |                    |                    |          | <b>95,538,773</b>  | <b>99,426,717</b>  | <b>△ 3,887,944</b> | <b>96,804,435</b>  |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 . . . 個別法による原価法

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 . . . 定率法

## 附属明細書

1. 基本財産の増減及び残高は、次のとおりである。

| 科 目     | 前期末残高      | 当期増加額   | 当期減少額     | 当期末残高      |
|---------|------------|---------|-----------|------------|
| 現 金     | 0          | —       | —         | 0          |
| 普 通 預 金 | 0          | —       | —         | 0          |
| 定 期 預 金 | 30,000,000 | —       | —         | 30,000,000 |
| 投資有価証券  | 61,213,097 | 0       | 0         | 61,213,097 |
| 預 け 金   | 7,172,224  | 166,850 | 3,666,850 | 3,672,224  |
| 合 計     | 98,385,321 | 166,850 | 3,666,850 | 94,885,321 |

2. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

| 科 目     | 取得価額    | 減価償却累計額 | 当期末残高  |
|---------|---------|---------|--------|
| 什 器 備 品 | 104,410 | 5,438   | 98,972 |
| 合 計     | 104,410 | 5,438   | 98,972 |

# 財産目録

令和6年6月30日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目       |                | 場所・物量等                   | 使用目的等                 | 金額                                  |                   |
|---------------|----------------|--------------------------|-----------------------|-------------------------------------|-------------------|
| (流動資産)        | 現金預金           |                          |                       |                                     |                   |
|               | 現金             | 手許保管                     | 小口現金                  | 3,618                               |                   |
|               | 当座預金           | みずほ銀行本店                  | 運転資金として               | 931                                 |                   |
|               | 普通預金           | みずほ銀行本店                  | 同上                    | 531,829                             |                   |
|               |                | 三井住友銀行青山支店               | 同上                    | 2,468                               |                   |
|               |                | 同上                       | 同上                    | 32,647                              |                   |
|               |                | 三菱UFJ銀行表参道支店             | 同上                    | 23,779                              |                   |
|               |                | 朝日信用金庫千束支店               | 同上                    | 185,560                             |                   |
|               |                |                          | <b>&lt;現金・預金計&gt;</b> | <b>780,832</b>                      |                   |
|               | その他流動資産        |                          |                       |                                     |                   |
| 前払費用          | (株)カラーセレクション   | 7月分事務所賃借料                | 80,000                |                                     |                   |
| 仮払金           | (株)ソロインナーリサーチ他 |                          | 162,451               |                                     |                   |
|               |                | <b>&lt;その他流動資産計&gt;</b>  | <b>242,451</b>        |                                     |                   |
| <b>流動資産合計</b> |                |                          |                       | <b>1,023,283</b>                    |                   |
| (固定資産)        | 基本財産           | 定期預金                     | 三井住友銀行青山支店            | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。 | 10,000,000        |
|               |                |                          | 三菱UFJ銀行表参道支店          | 同上                                  | 10,000,000        |
|               |                |                          | 朝日信用金庫千束支店            | 同上                                  | 10,000,000        |
|               |                | 投資有価証券                   | 野村証券(株)本店             | 同上                                  | 34,694,060        |
|               |                |                          | 大和証券(株)本店             | 同上                                  | 26,519,037        |
|               |                | 証券会社預け金                  | 野村証券(株)本店             | 同上                                  | 0                 |
|               |                |                          | 大和証券(株)本店             | 同上                                  | 3,672,224         |
|               |                |                          |                       | <b>&lt;基本財産計&gt;</b>                | <b>94,885,321</b> |
|               | その他<br>固定資産    | 什器備品                     | 事務局パソコン               | (共用財産)                              |                   |
|               |                |                          |                       | うち公益目的保有財産80%                       | 79,178            |
|               |                |                          | うち管理目的使用財産20%         | 19,794                              |                   |
|               |                | 電話加入権                    | 03-6721-1712他 計3本     | (共用財産)                              |                   |
|               |                |                          |                       | うち公益目的保有財産80%                       | 210,312           |
|               |                |                          | うち管理目的使用財産20%         | 52,578                              |                   |
| 保証金           | 事務所敷金          | (共用財産)                   |                       |                                     |                   |
|               |                | うち公益目的保有財産80%            | 320,000               |                                     |                   |
|               |                | うち管理目的使用財産20%            | 80,000                |                                     |                   |
|               |                | <b>&lt;その他の固定資産計&gt;</b> | <b>761,862</b>        |                                     |                   |

|        |     |              |               |            |
|--------|-----|--------------|---------------|------------|
| 固定資産合計 |     |              |               | 95,647,183 |
|        |     | うち公益目的保有財産   |               | 95,494,811 |
|        |     | うち管理目的使用財産   |               | 152,372    |
| 資産合計   |     |              |               | 96,670,466 |
| (流動負債) | 未払金 | (株)レイズコーポレート | 公益目的事業及び管理目的の | 1,027,283  |
|        |     | 諸口           | 業務に係る諸費用である。  |            |
|        |     |              | 同上            | 104,410    |
|        |     |              | <未払金計>        | 1,131,693  |
| 流動負債合計 |     |              |               | 1,131,693  |
| 負債合計   |     |              |               | 1,131,693  |
| 正味財産   |     |              |               | 95,538,773 |